Einleitung 7

Arten der Immunisierung 9
(Impf-)immunologie 11
Arten von Impfstoffen, Adjuvantien 23
Handhabung und Applikation von Impfstoffen 34
Kombinierbarkeit von Impfstoffen 40
Impftauglichkeit, Impfkontraindikationen, Impfdokumentation 45
Impfschemata, Off-Label-Use 51
Impferfolgskontrolle 55
Vertraglichkeit von Impfungen 60
Verhalten ber Impfreaktionen, allergischen Reaktionen 83
Impfungen bei Kinderwunsch 92
Impfungen in Schwangerschaft und Stillzeit,
Impfung Frihgeborener 94
Impfungen bei beeintrachtigtem Immunsystem 99
Der Osterreichische Impfplan - Zielsetzung und Hintergrund 109
Liste der in Osterreich derzeit zugelassenen Impfstoffe 1
Liste der in Osterreich friiher verwendeten Impfstoffe 132
Impfpraventable Infektionskrankheiten und Schutzimpfungen
im Kindes- und Erwachsenenalter 139
1 COVID-19 (SARS-CoV-2) 139
2 Diphtherie 155
3 Frihsommermeningoenzephalitis (FSME) 160
4 Haemophilus influenzae B 168
5 Hepatitis B 172
6 Humane Papillomviren (HPV) 186
7 Influenza (Echte Grippe) 195
8 Masern 208
9 Meningokokken 214
10 Mumps 222
11 Pertussis (Keuchhusten) 225
12 Pneumokokken 233
13 Poliomyelitis (Kinderldhmung) 244
14 Respiratorisches Synzytial-Virus (RSV) 250

Bibliografische Informationen HLE
https://d-nb.info/1332166083 digitalisiert durch 1
BLI 1T }E


https://d-nb.info/1332166083

15 Rotavirus
16 Roteln
17 Tetanus (Wundstarrkrampf)

18 Varizellen (Windpocken, Feuchtblattern), Herpes Zoster

Impfschemata fiir Nachholimpfungen
Indikationsimpfung — Mpox (Affenpocken)

Reisemedizinische Checkliste
Kinder auf Fernreisen
Senioren auf Fernreisen

Spezielle reisende Personen: VFRs - , Visiting Friends and Relatives”

Thrombosegefahr auf Flugreisen
Reiseapotheke

Insektenschutz

Hoéhenkrankheit

Reisekrankhert (Kinetosen)

Sexuell Ubertragbare Erkrankungen
Reisediarrhoe (RD)

Malaria und Malariaprophylaxe

Reiseimpfungen

Impf- und Prophylaxeempfehlungen nach geografischer Region

1 Cholera
2 Dengue-Fieber
3 Gelbfieber
4 Hepatitis A
5 Japan-Enzephalitis
6 Tollwut
7 Typhus abdominalis
Ausgewahlte (noch) nicht impfpraventable
reisemedizinische Infektionen
1 Chikungunya-Fieber
2 Ebola
3 Giardiasis (Lamblien-Infektion)
4 Sandfliegen-Fieber (Pappataci-Fieber)
5 West-Nil Fieber
6 ZIKA
Gesundheitsprobleme nach der Riickkehr

254
259
265
270
282
285

291
294
299
302
305
308
311
314
317
320
321
329

351
354
361
365
371
380
387
391
398

404
404
408
411
412
413
416
421



