

Einleitung	7
Arten der Immunisierung	9
(Impf-)Immunologie	11
Arten von Impfstoffen, Adjuvantien	23
Handhabung und Applikation von Impfstoffen	34
Kombinierbarkeit von Impfstoffen	40
Impftauglichkeit, Impfkontraindikationen, Impfdokumentation	45
Impfschemata, Off-Label-Use	51
Impferfolgskontrolle	55
Verträglichkeit von Impfungen	60
Verhalten bei Impfreaktionen, allergischen Reaktionen	83
Impfungen bei Kinderwunsch	92
Impfungen in Schwangerschaft und Stillzeit,	
Impfung Frühgeborener	94
Impfungen bei beeinträchtigtem Immunsystem	99
 Der Österreichische Impfplan – Zielsetzung und Hintergrund	109
Liste der in Österreich derzeit zugelassenen Impfstoffe	111
Liste der in Österreich früher verwendeten Impfstoffe	132
Impfpräventable Infektionskrankheiten und Schutzimpfungen im Kindes- und Erwachsenenalter	139
1 COVID-19 (SARS-CoV-2)	139
2 Diphtherie	155
3 Frühsommermeningoenzephalitis (FSME)	160
4 Haemophilus influenzae B	168
5 Hepatitis B	172
6 Humane Papillomviren (HPV)	186
7 Influenza (Echte Grippe)	195
8 Masern	208
9 Meningokokken	214
10 Mumps	222
11 Pertussis (Keuchhusten)	225
12 Pneumokokken	233
13 Poliomyelitis (Kinderlähmung)	244
14 Respiratorisches Synzytial-Virus (RSV)	250

15 Rotavirus	254
16 Röteln	259
17 Tetanus (Wundstarrkrampf)	265
18 Varizellen (Windpocken, Feuchtblättern), Herpes Zoster	270
Impfschemata für Nachholimpfungen	282
Indikationsimpfung – Mpox (Affenpocken)	285
Reisemedizinische Checkliste	291
Kinder auf Fernreisen	294
Senioren auf Fernreisen	299
Spezielle reisende Personen: VFRs – „Visiting Friends and Relatives“	302
Thrombosegefahr auf Flugreisen	305
Reiseapotheke	308
Insektenschutz	311
Höhenkrankheit	314
Reisekrankheit (Kinetosen)	317
Sexuell übertragbare Erkrankungen	320
Reisediarrhoe (RD)	321
Malaria und Malaria prophylaxe	329
Reiseimpfungen	351
Impf- und Prophylaxeempfehlungen nach geografischer Region	354
1 Cholera	361
2 Dengue-Fieber	365
3 Gelbfieber	371
4 Hepatitis A	380
5 Japan-Enzephalitis	387
6 Tollwut	391
7 Typhus abdominalis	398
Ausgewählte (noch) nicht impfpräventable	
reisemedizinische Infektionen	404
1 Chikungunya-Fieber	404
2 Ebola	408
3 Giardiasis (Lamblien-Infektion)	411
4 Sandfliegen-Fieber (Pappataci-Fieber)	412
5 West-Nil Fieber	413
6 ZIKA	416
Gesundheitsprobleme nach der Rückkehr	421